
fin DDA 2888 

 

 1

D.D.A.  n.. 2888 / Area 6 del  25 NOV 2015 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
   

Regione Siciliana 
  Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

   Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti  
              

 IL DIRIGENTE  DELL’AREA 6 
Coordinamento Uffici della Motorizzazione Civile 

 
VISTO  lo Statuto della Regione siciliana; 
VISTE le norme dell'Amministrazione del Patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato, di 

cui al R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 ed il relativo Regolamento di approvato con R.D. 
23 maggio 1924, n. 827; 

VISTA  la legge regionale 7/05/2015 n. 10 “Bilancio di previsione della Regione per l’esercizio 
finanziario 2015 e bilancio pluriennale per il triennio 2015-2017”; 

VISTO  il decreto n. 1149 del 15/05/2015 dell'Assessore all'Economia “Ripartizione in capitoli delle 
unità previsionali di base relative al Bilancio di previsione della Regione per gli anni finanziari 
2015, 2016 e 2017”; 

VISTO il ricorso, assunto al prot. 53824 del 19/11/2014 di questo Dipartimento, proposto  
dall’Avv. Roberto Cianciolo, nell’interesse della ditta Autotrasporti La Veloce Società 
Coop. per Azioni, avverso la nota prot. 10276 del 05/09/2015 del Servizio provinciale 
della Motorizzazione Civile di Messina di diniego alla richiesta di risarcimento danni per 
il fermo del trattore stradale targato . . . omissis . . . , dal 14/03/2014 al 02/05/2014, posto   
dall’Ufficio della Motorizzazione Civile di Messina e per il riesame della richiesta di 
risarcimento;  

VISTO il parere, prot. 10977 del 02/02/2015, rilasciato sulla questione, dall’Avvocatura 
Distrettuale dello Stato di Palermo in esito alla richiesta n. 59431 del 17/12/2014 di questo 
Dipartimento, con il quale il suddetto Organo Legale ha rilevato che” il caso in argomento 
avrebbe potuto trovare una soluzione conflittuale con una transazione tra l’Assessorato e 
la Società ricorrente, eventualmente previo esperimento di mediazione facoltativa, come 
previsto dal D.Lgs. 28/2010”; 

VISTO  l’Avviso di Convocazione ex D.Lgs. 28/2010 relativo alla “Procedura 212/2015”, 
trasmesso dall’Organismo di Mediazione Concormedia di Palermo per posta elettronica ed 
assunto al prot. n. 14068 del 18/03/2015 di questo Dipartimento,  relativo alla domanda di 
mediazione e conciliazione,  avviata nei confronti di questo Assessorato delle 
Infrastrutture e della Mobilità in data 16/03/2015 dalla Autotrasporti La Veloce Soc. 
Coop. per Azioni  per la controversia in materia di risarcimento per un valore indicativo 
della controversia da € 25.001 a 50.000 €; 

VISTA la nota n. 16068 del 26/03/2015 con la quale questo Dipartimento ha comunicato 
all’Organismo di mediazione Concormedia di Palermo la propria adesione alla procedura 
di mediazione n. 212/2015; 

VISTA la nota n. 9490 del 21/04/2015 con la quale l’Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza 
della Regione Siciliana, a seguito della richiesta n. 19769 del 15/04/2015 di questo 
Dipartimento, ha incaricato l’Avv. Dario Schelfi, in servizio presso il suddetto Ufficio, 
dell’assistenza del Dipartimento per la procedura di mediazione in argomento;   

VISTA  la proposta di conciliazione avanzata in data 18/06/2015 dall’Organismo di mediazione 
Concormedia, a seguito degli incontri di mediazione tenutisi presso la sede del suddetto 



fin DDA 2888 

 

 2

Organismo,  con la quale questo Assessorato,  a saldo di ogni pretesa dell’Autotrasporti La 
Veloce Società Coop. per Azioni, si impegna a corrispondere alla suddetta Società 
l’importo di € 2.228,30, mentre le spese di lite, nonché le spese delle procedura di  
mediazione saranno compensare di guisa che ciascuna delle parti sosterrà le spese di 
propria competenza; 

VISTA la nota dipartimentale n. 32376 del 23/06/2016 con la quale è stata inviata   all’Organismo 
di mediazione Concormedia di Palermo l’accettazione della proposta di conciliazione, 
sottoscritta dal Dirigente Generale di questo Dipartimento; 

VISTO  l’accordo di mediazione nella procedura n. 212/2015 sottoscritto dalle parti il 08/07/2015; 
VISTA  la fattura n. 579/2015 del 09/07/2015 con la quale l’Organismo di Mediazione 

Concormedia s.r.l sede di Palermo ha richiesto a questa Amministrazione la somma di €. 
915,00, di cui €. 750,00 per importo unitario ed € 165,00 per I.V.A. al 22%, recante IBAN 
. . . omissis . . . ,  per spese  relative alla mediazione n. 212/2015; 

VISTO  il D.D.A. n. 2362/A6  del 13/10/2015, vistato alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità in data 6/11/2015 al n. 41, di impegno 
definitivo della somma di € 915,00  sul Capitolo 272505, esercizio finanziario 2015,  per il 
pagamento della fattura n. 579/2015 del 09/05/2015 emessa dall’Organismo di 
Mediazione Concormedia s.r.l. di Palermo, P.Iva . . . omissis . . . ; 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alla liquidazione della fattura  n. 579/2015 del 
09/07/2015  su citata a favore dall’Organismo di Mediazione Concormedia s.r.l. di 
Palermo; 

AI SENSI della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato  
 

D E C R E T A 
 
ART. 1   Per le finalità e le motivazioni di cui in premessa, che qui s'intendono integralmente 

riportate, si autorizza la liquidazione della somma complessiva di  €. 915,00 sul Capitolo 
272505, esercizio finanziario 2015, “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, 
nonché per l'assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori”, per il 
pagamento della fattura n. 579/2015 del 09/07/2015 a favore dall’Organismo di 
Mediazione Concormedia s.r.l. di Palermo, P.Iva . . . omissis . . . ; 

ART. 2  Per la liquidazione della fattura n. 579/2015 del 09/07/2015 emessa dall’Organismo di 
Mediazione Concormedia s.r.l., P.Iva 11020871007, è autorizzato il pagamento della quota 
imponibile di € 750,00 con accredito sul conto corrente IBAN . . . omissis . . . , ed il 
versamento dell’IVA pari ad € 165,00, con accredito sul c/c Bancario Omissis indicato 
dalla Ragioneria Generale della Regione, mediante emissione dei relativi titoli di spesa; 

ART. 3   Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale della 
Regione Siciliana ai sensi della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, art. 68 comma 5; 

ART. 4 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato delle 
Infrastrutture e della Mobilità , per il visto di competenza. 

 
Palermo lì 25 NOV 2015 
                  Il Dirigente dell'Area 6 
               Arch. Tommaso Cusumano 
                                                                                                          F.to 


